
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.36 

 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
Misure urgenti di solidarietà alimentare - Organizzazione raccolta ed acquisto 
di generi di prima necessità da parte della Proloco di Arignano. Determinazioni 
in merito      
 

 
 
L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di maggio alle ore dodici e minuti zero nella 

Sede Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. FAVARO Silvia - Vice Sindaco  No 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
 

 
OGGETTO: 

Misure urgenti di solidarietà alimentare - Organizzazione raccolta ed acquisto di generi di prima necessità 

da parte della Proloco di Arignano. Determinazioni in merito      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

 

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

 

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

 

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020, 22 marzo 2020, 01/04/2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 

6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;  

 

Vista l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 

 

Vista la misura di sostegno disposta in ottemperanza all'ordinanza 658/2020 del Capo della Protezione 

Civile, secondo la quale i Comuni sono tenuti ad agevolare attraverso le risorse stanziate dal Governo e 

risorse proprie l’approvvigionamento alimentare delle famiglie che si trovino in difficoltà economiche e 

impossibilitate a provvedere autonomamente alla spesa settimanale a causa dell’emergenza 

epidemiologica; 

 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
Dato atto che con propria deliberazione n. 30 del 02.04.2020 è stato accertato il contributo spettante 

al Comune di Arignano di € 5.841,87, previsto dall’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 30/03/2020 nonché stabilito di: 

 

- di autorizzare il responsabile del servizio interessato ad impegnare per quanto previsto 

dall’ordinanza in oggetto l’intera somma accertata in entrata nei punti precedenti e di 

provvedere alla sua spesa rilasciando ad ogni famiglia con comprovata necessità “gift card” – 

carte prepagate che varranno a titolo di buoni spesa al Supermercato CRAI Secom S.p.A di 

Arignano, con priorità assoluta a favore dei cittadini non già assegnatari di sostegno pubblico, 

fino ad esaurimento delle somme trasferite; 

- suddividere gli importi assegnati ad ogni famiglia a seguito delle richieste pervenute, tenendo 

conto del numero dei componenti del nucleo familiare. 

- approvare “L’avviso pubblico per la distribuzione di risorse urgenti di solidarietà alimentare, a 

seguito dell’emergenza sanitaria”, comprensivo della “Domanda di ammissione a misure urgenti 

di solidarietà alimentare” ed autorizzando i servizi comunali competenti alla sua emanazione ed 

accettazione delle relative istanze; 

 

Dato atto che in data 23.04.2020 è stata effettuata una donazione liberale da parte della Parrocchia 

Assunzione di Maria Vergine e S. Remigio di Arignano di € 1.000,00 con la finalità di acquisizione di 

buoni spesa e/o generi alimentari o prodotti di prima necessità che hanno necessariamente 

incrementato le somme assegnate al Comune previste dall’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del 

Capo del Dipartimento della protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri sopra 

emarginata; 

 

Preso atto che tali somme sono state interamente spese per l’acquisto di gift card - carte prepagate 

valevoli a titolo di buoni spesa al Supermercato CRAI Secom S.p.A di Arignano per € 6.841,87 e 

distribuite per la loro totalità ai richiedenti idonei, attraverso la pubblicazione di n.2 Avvisi Pubblici, 

secondo le modalità precedentemente stabilite da apposita Deliberazione della Giunta Comunale n.30 

del 02.04.2020 - per la consegna di buoni per l'acquisto di beni alimentari o generi di prima necessità; 

 

Considerato che il Comune di Arignano in data 21.04.2020 ha promosso, attraverso il proprio sito 

istituzionale, la possibilità di effettuare donazioni da parte di privati cittadini ed imprese, finalizzate a 

misure urgenti di solidarietà alimentare dichiarando che tali introiti, insieme al contributo ricevuto 

dallo Stato, sarebbero stati utilizzati per l’acquisto di generi di prima necessità da distribuire ai nuclei 

familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza Covid-19; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
Accertato che a seguito di tale iniziativa, alla data odierna sono stati introitate donazioni per euro 

250,00 da destinare come stabilito all’acquisto di generi di prima necessità da distribuire ai nuclei 

familiari più esposti; 

Vista la nota prot. n. 1481 del 14.05.2020 attestante la disponibilità da parte della Proloco di Arignano 

ed il Consiglio degli Affari Economici della Parrocchia di Arignano di organizzare una raccolta di generi 

alimentari per le famiglie più bisognose, prevedendo eventualmente l’acquisto diretto di generi di 

prima necessità da erogare ai nuclei familiari più bisognosi attraverso richiesta telefonica; 

Considerato che i principi generali che sottendono l’azione amministrativa di urgenza da parte di 

questa Amministrazione risultano essere tra gli altri anche la predisposizione di una pluralità di 

interventi differenziati che possano venire incontro alle diverse esigenze della popolazione e che 

sappiano intercettare al meglio i reali bisogni della cittadinanza;  

 

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 

ausili finanziari vigente specifica all’art.2:  

Per “concessione di contributi” si intende il concorso del Comune alla realizzazione di particolari 

iniziative, progetti, opere, manifestazioni aventi finalità sociali, culturali, di promozione sportiva 

e turistica, mediante la corresponsione di somme a fondo perduto (a titolo di esempio: 

contributi alle associazioni locali, di volontariato e non, in ragione della loro attività ordinaria o 

per l’organizzazione di una manifestazione o per eventi particolari) ovvero di beni materiali e 

servizi;  

Considerato, altresì, che questo Comune, intende garantire ed assicurare la realizzazione di tale 

iniziativa attraverso il sostegno alle Associazioni che si rendono disponibili sul territorio per 

l’organizzazione di una raccolta di generi alimentari per le famiglie più bisognose, prevedendo 

l’acquisto diretto di generi di prima necessità da erogare ai nuclei familiari più bisognosi;  

 

Ritenuto per il presupposto sopra indicato di procedere alla destinazione sottoforma di contributo 

delle donazioni raccolte:  

-  euro 250,00 (duecentocinquanta/00) all’Associazione Proloco di Arignano in collaborazione 

con il Consiglio degli Affari Economici della Parrocchia di Arignano per la meritevole iniziativa 

sopra descritta di cui alla nota n. 1481 del 14.05.2020. 

Visti:  

• l’art. 4 comma 3 lettera a) L. 59/1997, afferente il principio di sussidiarietà, recante 

l’attribuzione della generalità dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, alle 

province e alle comunità montane, secondo le rispettive dimensioni territoriali, associative e 

organizzative, con l’esclusione delle sole funzioni incompatibili con le dimensioni medesime, 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
attribuendo altresì le responsabilità pubbliche anche al fine di favorire l’assolvimento di 

funzioni e di compiti di rilevanza sociale da parte delle famiglie, associazioni e comunità, alla 

autorità territorialmente e funzionalmente più vicina ai cittadini interessati;  

• l’art. 3 comma 5 D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale i comuni sono titolari di funzioni proprie e 

di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di 

sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro funzioni sociali;  

Dato atto che il contributo in oggetto viene concesso a soggetti, classificabili di cui alla lettera c) del 

comma 1 dell’art. 87 del TUIR, per il compimento dei fini istituzionali e pertanto esonerati dalla 

ritenuta d’acconto IRPEG del 4% ex art. 28 del D.P.R. n. 600/1973;  

Ravvisata la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 267/2000, all'adozione del 

presente provvedimento come espressione di potere discrezionale da parte dell'Ente Locale 

nell'esercizio delle funzioni generali di cura e promozione degli interessi della collettività territoriale; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.ii.; 

Visto l’art. 7 del vigente Statuto Comunale; 

Visto il Bilancio di Previsione 2020-2022 – Approvato con Deliberazione n.7 del 20/02/2020  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267: 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;  

D E L I B E R A 

 

1) Di stabilire che le premesse espresse in narrativa sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) Di destinare alla Proloco di Arignano le donazioni raccolte per un totale di euro 250,00, ed 

eventualmente di altre donazioni che perverranno all’Ente per le finalità previste dall’ordinanza 

658/2020 del Capo della Protezione Civile, per l’organizzazione di una raccolta di generi alimentari, 

prevedendo se necessario all’acquisto diretto di generi di prima necessità da erogare ai nuclei familiari 

più bisognosi; 

3) Di dare atto che il soggetto beneficiario non persegue fini di lucro e che tale contributo è erogato 

per consentire alla stessa di organizzare l’attività sopra dichiarata che persegue fini istituzionali che 

non assumono il carattere della commercialità. 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 
 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di ulteriore votazione unanime favorevole, 

espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.L.vo 

267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
SCIMONE Ferdinando 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 
 
 

 
 
 
 
                                                                                                                         Dott. Roberto INFERRERA 
 
 


